
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 23

ARTICOLO 1, COMMA 1, LETTERA C) DELLA LEGGE 6 MARZO 1987, N. 65.
PROGRAMMI 1988 E 1989 PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI

DI CUI ALLE DELIBERAZIONI N. 195 DEL 7 NOVEMBRE 1989 E N. 43 DEL 31 LUGLIO 1991,
RECEPITE RISPETTIVAMENTE DAI D.M. 15 DICEMBRE 1989

E 14 FEBBRAIO 1992. REVOCHE DEI BENEFICI FINANZIARI NON UTILIZZATI
________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 6 DICEMBRE 2000, N. 23

__________

 23/00-27

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g. : proposta di atto amministrativo
n. 23/00, a iniziativa della Giunta regionale: “Artico-
lo 1, comma 1, lettera c) della legge 6 marzo 1987,
n. 65. Programmi 1988 e 1989 per la realizzazione
di impianti sportivi di cui alle deliberazioni n. 195 del
7 novembre 1989 e n. 43 del 31 luglio 1991, recepi-
te rispettivamente dai d.m. 15 dicembre 1989 e 14
febbraio 1992. Revoche dei benefici finanziari non

utilizzati” dando la parola ai Consiglieri Cesare
Procaccini e Roberto Giannotti relatori della 1a

Commissione consiliare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Considerato che con d.m. turismo e spettacolo
27 dicembre 1988, per le finalità di cui all’articolo 1,
comma 1, lettera c), della legge 6 marzo 1987, n.
65 è stato approvato il piano di riparto tra le Regioni
dei fondi per la realizzazione, attraverso mutui
attivabili con la Cassa depositi e prestiti e con
l’Istituto per il credito sportivo, di impianti destinati
alla promozione delle attività sportive, relativi al
programma 1988;

Considerato che con d.m. turismo e spettacolo
10 gennaio 1990, per le finalità di cui all’articolo 1,
comma 1, lettera c), della legge 65/1987, è stato
approvato il piano di riparto tra le Regioni dei fondi
per la realizzazione, attraverso mutui attivabili con
la Cassa depositi e prestiti e con l’Istituto per il
credito sportivo, di impianti destinati alla promozio-
ne delle attività sportive, relativi al programma
1989;

Preso atto che i citati piani di riparto hanno
assegnato alla Regione Marche la facoltà di predi-
sporre programmi finanziati attraverso mutui da
contrarre con la Cassa depositi e prestiti, alle con-
dizioni di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 65/
1987 come modificata con legge 21 marzo 1988, n.
92 per l’ammontare di lire 9.614 milioni per l’anno
1988 e lire 8.975 milioni per l’anno 1989;

Rilevato:
che con propria deliberazione n. 195 del 7 no-

vembre 1989, approvata dalla Commissione di
controllo con determinazione n. 898984 del 1° di-
cembre 1989, veniva approvato il programma
1988, articolo 1, comma 1, lettera  c), legge 65/
1987,  della Regione Marche nel limite degli stan-
ziamenti autorizzati col citato d.m. 27 dicembre
1988;

che con propria deliberazione n. 43 del 31 luglio
1991, approvata dalla Commissione di controllo,
veniva approvato il programma 1989, articolo 1,
comma 1, lettera  c), legge 65/1987, della Regione
Marche da realizzare nel limite degli stanziamenti
autorizzati con il d.m. 10 gennaio 1990;

che il Ministero per il turismo e lo spettacolo con
decreto 15 dicembre 1989 autorizzava la Cassa
depositi e prestiti a concedere mutui ventennali a
carico dello Stato per l’importo complessivo di lire
9.614 milioni ai soggetti e per gli interventi specifi-
cati nel succitato programma della Regione Mar-
che;

che il Ministro per il turismo e lo spettacolo con
decreto 14 febbraio 1992 autorizzava la Cassa de-
positi e prestiti a concedere mutui ventennali, da
ammortizzare con le modalità di cui all’articolo 1,
comma 3, della legge 289/1989 per l’importo com-
plessivo di lire 8.975 milioni ai soggetti e per gli
interventi specificati nel menzionato programma
della Regione Marche;

Premesso che i d.m. 15 dicembre 1989 e 14
febbraio 1992 all’articolo 2 hanno previsto la revoca

dell’intervento finanziario con le modalità fissate
dall’articolo 8, comma 2, della legge 92/1988 e che
il relativo termine doveva decorrere dalla data di
pubblicazione dei provvedimenti regionali di cui ai
citati decreti ministeriali nel Bollettino ufficiale della
Regione Marche;

Considerato che l’articolo 8, comma 2, della
legge 92/1988 così recita: “La Cassa Depositi e
Prestiti e l’Istituto per il credito sportivo, decorsi
quattro mesi dalla data di approvazione dei pro-
grammi, comunicano al Ministero del Turismo e
dello Spettacolo ed alle regioni e province autono-
me di Trento e Bolzano l’elenco degli enti che non
abbiano presentato la domanda di mutuo corredata
da progetto esecutivo .... omissis .... Le regioni e le
province autonome di Trento e Bolzano procedono,
per le parti di loro competenza, alla revoca dei
contributi non utilizzati, per impiegare le somme
recuperate nel programma successivo”;

Considerato che i provvedimenti regionali di cui
ai citati decreti ministeriali e cioè le deliberazioni del
Consiglio regionale n. 195/89 e n. 43/91 sono stati
pubblicati nei Bollettini ufficiali della Regione n. 9
del 18 gennaio 1990 e n. 29 del 12 marzo 1992 e
che pertanto i quattro mesi di cui all’articolo 8,
comma 2, della legge 92/1988 risultano ampiamen-
te scaduti;

Vista la comunicazione del Ministero beni e atti-
vità culturali, Ripartizioni impiantistica sportiva, in
data 18 novembre 2000, con la quale vengono
comunicati gli elenchi dei Comuni inadempienti,
rispettivamente per i programmi 1988 e 1989;

Atteso che le disponibilità di cui sopra possono
essere suscettibili di variazione in relazione alle
oscillazioni del tasso di interesse da applicare nella
definizione delle pratiche specifiche;

Ritenuto pertanto di dover e poter procedere
alla revoca dei contributi concessi e non utilizzati
da parte degli Enti locali di cui agli allegati A e B
facenti parte integrante e sostanziale della presen-
te deliberazione;

Considerato che, alla stregua di quanto risulta-
no avere fatto le altre Regioni, è opportuno deman-
dare alla Giunta regionale la predisposizione dei
criteri di riparto delle nuove risorse finanziarie rese-
si disponibili in conseguenza del presente atto,
nonché la predisposizione dei bandi e le relative
graduatorie di ammissibilità ai finanziamenti
rivenienti dalle revoche di che trattasi e da eventua-
li futuri finanziamenti aggiuntivi, anche in conside-
razione del fatto che la Giunta regionale dovrà
tener conto dei criteri e delle procedure adottate
dall’allora Ministero al turismo e spettacolo in sede
di approvazione delle relative graduatorie;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 4,

comma 4, della l.r. 17 gennaio 1992, n. 6 in ordine
alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità
del Dirigente del servizio sport, caccia, pesca e
tempo libero, nonché l’attestazione dello stesso



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

che dalla deliberazione non deriva né può comun-
que derivare un impegno di spesa a carico della
Regione, resi nella proposta della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo comma
dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla Com-
missione consiliare permanente competente in ma-
teria;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di revocare i contributi concessi con deliberazio-
ne n. 195 del 7 novembre 1989 ai Comuni indivi-
duati nell’allegato A, facente parte integrante e
sostanziale del presente atto, per le somme e
per il tipo di intervento a fianco di ciascuno indi-
cati, relativi al programma dell’anno 1988 per
complessive lire 3.059.000.000;

2) di revocare i contributi concessi con deliberazio-
ne n. 43 del 31 luglio 1991 ai Comuni individuati
nell’allegato B, facente parte integrante e so-

stanziale del presente atto, per le somme e per il
tipo di intervento a fianco di ciascuno indicati,
relativi al programma dell’anno 1989 per com-
plessive lire 4.746.000.000;

3) di dare atto che le somme di cui ai punti prece-
denti possono essere soggette a variazioni in
relazione alle oscillazioni del tasso di interesse e
che la disponibilità complessiva ad oggi
assomma a lire 10.400 milioni (lire 4.600 milioni
per il 1988 e lire 5.800 milioni per il 1989);

4) di demandare alla Giunta regionale, previo pare-
re della Commissione consiliare permanente
competente in materia di sport, la predisposizio-
ne dei criteri e delle priorità di finanziamento
degli interventi per l’impiantistica sportiva, la pre-
disposizione dei bandi di accesso ai nuovi finan-
ziamenti, nonché la predisposizione ed approva-
zione delle nuove graduatorie di ammissibilità;

5) di trasmettere il presente provvedimento, con i
relativi allegati A e B, all’ufficio impianti sportivi
del dipartimento sport del Ministero per i beni e
le attività culturali, per i successivi provvedimen-
ti.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “Il Consiglio approva”

IL PRESIDENTE
f.to Luigi Minardi

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Enrico Cesaroni
f.to Roberto Tontini



REGIONE MARCHE — 4 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________



REGIONE MARCHE — 5 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________



REGIONE MARCHE — 6 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________


